- 1 -

平成２６年６月（第３回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２６年６月１１日（水）１３時３０分～１４時２６分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２７／２７

欠席者 なし

○前回議事要旨の確認

 平成２６年５月（第２回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案

のとおり承認された。

○議 事

１ 審議事項

（１）教育研究組織等の変更について

   阿部理事から，資料１－①「法務研究科入学定員の改訂」に基づき，

法務研究科の入学定員の改訂について説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認された。

   続いて，資料１－②「国際センターの改組」に基づき，国際センター

の改組について説明の後，荒木理事から補足説明があった。続いて，改

組後の組織等について，種々意見交換が行われ，審議の結果，留学生を

始めとする国際関係全学業務を新組織で担当することを前提として，原

案のとおり承認された。

（２）諸規則について

【学則】

①国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正

②岡山大学学則の一部改正

阿部理事から，資料２「諸規則について」に基づき，改正理由の説明

があった後，森山総務・企画部長から，条文の詳細について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

（３）大学機関別認証評価に係る自己評価書（案）について

阿部理事から，概要説明があった後，佐々木教育開発センター副セン

ター長から，資料３「大学機関別認証評価に係る自己評価書（案）」に

基づき，大学機関別認証評価に係る自己評価書（案）の内容について詳

細説明があり，本案に対する意見等がある場合は，評価センターに申し

出ることとし，修正等については，認証評価ワーキンググループに一任

することで承認された。

（４）平成２５事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

阿部理事から，概要説明があった後，山田評価センター長から，資料

４「平成２５事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）」に基づ

- 2 -

き，国立大学法人評価委員会へ提出する当該報告書（案）の内容につい

て詳細説明があり，本案に対する意見等がある場合は，評価センターに

申し出ることとし，修正等については，学長に一任することで承認され

た。

（５）学生の懲戒処分について

許理事から，資料５（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分につい
て説明後、関係部局から補足説明があり，審議の結果，原案のとおり承
認された。

（６）新教養教育の導入時期について

   許理事から，新教養教育の導入時期について，当初予定していた平成

２７年度を平成２８年度に変更することについて説明があり，審議の結

果，承認された。

２ 報告事項

（１）平成２７年度入試説明会及び入学者選抜に関する日程について

栗原副学長から，資料６「平成２７年度入試説明会及び入学者選抜に

関する日程」に基づき，今年度の入試説明会及び入学者選抜に関する日

程について報告があった。

（２）平成２６年度入学者選抜試験実施状況の修正について

   栗原副学長から，資料７「平成２６年度入学者選抜試験実施状況の修

正」に基づき，平成２６年度入学者選抜試験実施状況を一部修正した旨

の報告があった。

３ その他

（１）論文の多重投稿等に関する調査について

   森山薬学部長から，３月２０日に公表のあった論文の多重投稿等に関

する調査結果に基づき懲戒処分を行った件に関して，調査を行った特別

調査委員会委員を公開していないことについて質疑があり，適切に公開

する旨の発言があった。

（２）次回開催日について

     次回教育研究評議会は，７月１６日（水）１３時３０分から開催予定

となった。

以 上